1

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2024. 2

 3

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a 6ª 4

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos, por videoconferência, convocada através 5

do Edital 11/2024-Processo Amprev nº 2024.168.300573PA. O coordenador Jocildo 6

Silva Lemos deu início à reunião as quinze horas e treze minutos, saudou os presentes, 7

foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária Francisca Cruz, 8

membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio Maciel Bezerra, 9

Jackson Rubens de Oliveira, José Milton Afonso Gonçalves, Jocildo Silva Lemos.  Item 10

4: Apresentação, para deliberação, do Demonstrativo de Consolidação dos ativos da 11

Carteira de Investimentos dos Recursos dos Segurados do RPPS do Estado do 12

Amapá, competência, fevereiro de 2024 e Relatório de Investimentos, em 13

cumprimento a Resolução CMN 4.963/2021, Portaria MTP Nº 1.467/2022 e Politica 14

Anual de Investimentos do RPPS do exercício de 2023. O coordenador Jocildo Lemos 15

passou a palavra ao senhor Carlos Roberto Oliveira, chefe da divisão de investimentos da 16

Amprev, o qual fez a apresentação do demonstrativo de investimentos, juntamente com 17

o relatório de investimentos, nos quais constam as informações das movimentações 18

ocorridas no mês. Plano Financeiro (fls.03/18). No segmento de renda fixa: As carteiras 19

administradas de títulos públicos federais, com marcação a mercado, de gestão do Banco 20

do Brasil e a carteira de gestão do Banco BTG Pactual, as carteiras fecharam com posição 21

final de R$ 587.409.615,55 (quinhentos e oitenta e sete milhões quatrocentos e nove mil, 22

seiscentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos) e rendimento líquido positivo de 23

R$ 3.789.792,56 (três milhões setecentos e oitenta e nove mil setecentos e noventa e dois  24

reais e cinquenta e seis centavos), houve pagamento de cupom da carteira do Banco do 25

Brasil, conforme demonstrado no relatório, a carteira administrada de títulos públicos 26

federais, com marcação na curva, de custódia do Banco BTG Pactual, fechou com posição 27

final de R$ 1.801.803.385,38 (um bilhão oitocentos e um milhões oitocentos e três mil 28

trezentos e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos) e rendimento líquido positivo de 29

R$ 17.433.581,15 (dezessete milhões quatrocentos e trinta e três mil quinhentos e oitenta 30

e um reais e quinze centavos), houve pagamento de cupom e operação compromissada na 31

carteira, os fundos de renda fixa, houve aplicação de R$ 1.514.052,10 (um milhão 32

quinhentos e catorze mil cinquenta e dois reais e dez centavos) de origem de pagamento 33

de cupons semestrais do s títulos públicos NTN B do fundo Caixa Brasil 2024 x títulos 34

públicos RF, como destaque das movimentações no fundo BB Previdenciário Fluxo RF 35

2

Simples FIC FI, houve aplicação de R$ 1.477.832,97 (um milhão quatrocentos e setenta 36

e sete mil oitocentos e trinta e dois reais e noventa e sete centavos) de origem de 37

pagamento de cupons semestrais do fundo BB Previdenciário RF títulos públicos Vértice 38

2024 FI, aplicação de R$ 902.512,52 (novecentos e dois mil quinhentos e doze reais e 39

cinquenta e dois centavos) no fundo Itaú Soberano Renda Fixa Simples LP FIC FI, de 40

origem de pagamento de cupons semestrais do fundo Itaú Asset NTN B 2024 RF FI, os 41

fundos de renda fixa, fecharam com posição final de R$ 1.711.634.065,35 (um bilhão 42

setecentos e onze milhões seiscentos e trinta e quatro mil sessenta e cinco reais e trinta e 43

cinco centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 13.612.271,84 (treze milhões 44

seiscentos e doze mil duzentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos), as letras 45

financeiras emitidas pelos Bancos BRADESCO, BTG PACTUAL, ITAÚ e 46

SANTANDER, fecharam com posição final de R$ 431.437.283,90 (quatrocentos e trinta 47

e um milhões quatrocentos e trinta e sete mil duzentos e oitenta e três reais e noventa 48

centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 4.035.539,03 (quatro milhões trinta e cinco 49

mil quinhentos e trinta e nove reais e três centavos), os fundos de renda variável fecharam 50

com posição final de R$ 260.342.004,99 (duzentos e sessenta milhões trezentos e 51

quarenta e dois mil quatro reais e noventa e nove centavos), e rendimento líquido positivo 52

de R$ 4.895.586,56 (quatro milhões oitocentos e noventa e cinco mil quinhentos e oitenta 53

e seis reais e cinquenta e seis centavos), os fundos de investimentos estruturados FIP’S e 54

multimercado, fecharam com posição final de R$ 110.179.729,53 (cento e dez milhões 55

cento e setenta e nove mil setecentos e vinte e nove reais e cinquenta e três centavos) e 56

rendimento líquido positivo de R$ 2.336.036,85 (dois milhões trezentos e trinta e e seis 57

mil trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos). Previdenciário (fls.19/30): A carteira 58

administrada de títulos públicos federais, marcada a mercado, de gestão da Caixa 59

Econômica, fechou com posição final de R$ 496.423.478,77 (quatrocentos e noventa e 60

seis milhões quatrocentos e vinte e três mil quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e 61

sete centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 2.953.930,74 (dois milhões 62

novecentos e cinquenta e três mil novecentos e trinta reais e setenta e quatro centavos), 63

as movimentações de compra e venda de operações compromissadas, compras de NTN 64

B e pagamento de cupons estão apresentados no relatório de investimentos, a carteira 65

administrada de títulos públicos federais, marcada na curva, de custódia do Banco BTG 66

Pactual, fechou com posição final de R$ 762.480.628,93 (setecentos e sessenta e dois 67

milhões quatrocentos e oitenta mil seiscentos e vinte e oito reais e noventa e três centavos) 68

e rendimento líquido positivo de R$ 7.644.681,58 (sete milhões seiscentos e quarenta e 69

quatro mil seiscentos e oitenta e um reais e cinquenta e oito centavos), houve pagamento 70

3

de cupons semestrais de R$ 8.813.456,47 (oito milhões oitocentos e treze mil 71

quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos), recurso em operação 72

compromissada, conselheiro José Milton Gonçalves falou que nesse caso o recurso não 73

vai para um fundo DI, pois já está no contrato da carteira fazer operação compromissada, 74

o senhor Carlos Roberto Oliveira respondeu, que a operação compromissada é uma 75

operação permitida na carteira na curva, mas normalmente deveria voltar para Amprev, 76

mas fica em operação compromissada para não perder rendimento, mas o comitê pode 77

deliberar sobre esse recurso de cupom da carteira na curva, os fundos de renda fixa, deu 78

destaque para aplicação de R$ 1.477.970,96 (um milhão quatrocentos e setenta e sete mil 79

novecentos e setenta reais e noventa e seis centavos) de origem de pagamento de cupom 80

do fundo BB Previdenciário RF Títulos Públicos Vértice 2024 FI, as demais 81

movimentações são de entrada e saída de recurso para custear despesa,  os fundos de 82

renda fixa fecharam com posição final de R$ 910.428.349,80 (novecentos e dez milhões 83

quatrocentos e vinte e oito mil trezentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos) e 84

rendimento líquido positivo de R$ 6.876.609,28 (seis milhões oitocentos e setenta e seis 85

mil seiscentos e nove reais e vinte e oito centavos), as movimentações do segmento estão 86

no relatório, as letras financeiras emitidas pelos Bancos BRADESCO, BTG PACTUAL 87

e SANTANDER, fecharam com posição final de R$ 297.815.448,15 (duzentos e noventa 88

e sete milhões oitocentos e quinze mil quatrocentos e quarenta e oito reais e quinze 89

centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 2.761.310,64 (dois milhões setecentos e 90

sessenta e um mil trezentos e dez reais e sessenta e quatro centavos), os fundos de renda 91

variável fecharam com posição final de R$ 109.003.442,43 (cento e doze milhões 92

quarenta e quatro mil noventa e sete reais e vinte e seis centavos) e rendimento líquido 93

positivo de R$ 1.628.081,22 (um milhão seiscentos e vinte e oito mil oitenta e um reais e 94

vinte e dois centavos), os fundos de investimentos estruturados FIP’S e multimercado, 95

fecharam com posição final de R$ 56.804.862,74 (cinquenta e seis milhões oitocentos e 96

quatro mil oitocentos e sessenta e dois reais setenta e quatro centavos) e rendimento 97

líquido negativo de R$ -151.043,53 (cento e cinquenta e um mil quarenta e três reais e 98

cinquenta e três centavos). Em seguida, apresentou o resumo da consolidação dos ativos 99

da carteira (fls.31/56): Plano Financeiro, fechou fevereiro de 2024, com posição final de 100

R$ 4.902.806.084,70 (quatro bilhões novecentos e dois milhões oitocentos e seis mil 101

oitenta e quatro reais e setenta centavos); Plano Previdenciário, fechou fevereiro de 2024 102

com posição final de R$ 2.632.956.210,82 (dois bilhões seiscentos e trinta e dois milhões 103

novecentos e cinquenta e seis mil duzentos e dez reais e oitenta e dois centavos) (fls.45), 104

Rentabilidade da carteira e Meta de rentabilidade em fevereiro de 2024: a meta de 105

4

rentabilidade do mês de IPCA + 5,44% foi positiva de 1,27%, o Plano Financeiro teve 106

rentabilidade positiva no mês de 0,94% e o acumulado no ano em 1,48%; o Plano 107

Previdenciário teve rentabilidade positiva no mês de 0,83% e o acumulado no ano em 108

1,47%, a meta de rentabilidade acumulada no ano de IPCA + 5,44%  é de 2,14%, a 109

consolidação de rentabilidade dos planos fechou positiva no mês em 0,90% e no 110

acumulado no ano em 1,48%, (fls 46) não atingindo a meta de rentabilidade, mas ressaltou 111

que é início de exercício, nesse sentido, o conselheiro Gláucio Bezerra falou que há 112

necessidade urgente de reposicionar os investimentos da carteira para que a carteira ganha 113

com a queda dos juros, mencionou os recursos de recebimentos de cupons para realocar 114

para posições que tenham resultados com a queda das taxas de juros, na sequência, o 115

coordenador Jocildo Lemos falou que estão acontecendo reuniões com as instituições que 116

a Amprev tem investimentos e que teve oportunidade de conversar com o ex diretor do 117

Banco Central, o qual falou que a carteira da Amprev mesmo não sendo mexida esse ano, 118

ainda cumpre com sobra a meta do RPPS de IPCA + 5,44%, mas que o comitê começará 119

as movimentações na carteira na primeira quinzena de abril, seguiu a apresentação, o 120

plano financeiro está 69,39% e o plano previdenciário 69,36% em relação a meta de 121

rentabilidade, no demonstrativo dos índices de mercado, demonstrou que nenhum índice 122

atingiu a rentabilidade da meta, o conselheiro José Milton Gonçalves falou que, se 123

nenhum índice atingiu a meta, então independente da posição da carteira, ficaria abaixo 124

da meta, o senhor Carlos Roberto Oliveira falou que provavelmente, o conselheiro 125

Gláucio Bezerra falou que muitas posições da carteira ganharam com a subida dos juros 126

porque estavam atreladas a esses índices, mas como esses índices estão caindo, as 127

posições da carteira também caem, mas ainda há tempo de “congelar” a taxa de juros que 128

não vai cair independentemente dos indicadores, com a compra de títulos com marcação 129

na curva, o conselheiro José Milton Gonçalves perguntou se o estudo de ALM está 130

atualizado, o senhor Carlos Roberto Oliveira que estudo de ALM é de 2022, mas está em 131

andamento para novo estudo, nesse sentido, o conselheiro José Milton Gonçalves falou 132

que esse tipo de movimento não poderia ser feito, o senhor Carlos Roberto falou que o 133

estudo de ALM antigo não pode ser usado como base para carteira de hoje e que o estudo 134

de ALM não é uma obrigação, o conselheiro Gláucio Bezerra falou que o comitê usou a 135

ALM para adquirir ativos, mas não foram adquiridos exatamente como estavam na ALM, 136

mas na mesma tendência, e foi isso que deu spread positivo na carteira em 2022 e 2023, 137

na evolução dos recursos dos segurados do RPPS do Estado do Amapá (fls.56), a carteira 138

da Amprev fechou com posição final de R$ 7.535.965.203,62 (sete bilhões quinhentos e 139

trinta e cinco milhões novecentos e sessenta e cinco mil duzentos e três reais e sessenta e 140

5

dois centavos e  teve um rendimento líquido positivo acumulado no ano de R$ 141

110.145.646,67 (cento e dez milhões cento e quarenta e cinco mil seiscentos e quarenta e 142

seis reais sessenta e sete centavos), o senhor Carlos Roberto Oliveira finalizou a 143

apresentação do demonstrativo e relatório, o conselheiro José Milton destacou que em 144

janeiro o conselheiro Alexandre Flávio Monteiro observou que em janeiro houve uma 145

redução no patrimônio líquido do plano financeiro, mas que no mês de fevereiro já houve 146

recuperação e que é importante capitalizar o plano financeiro,  em seguida, o coordenador 147

Jocildo Lemos colocou o demonstrativo e relatório de investimentos, competência 148

fevereiro de 2024, para deliberação dos membros, os quais foram aprovados por 149

unanimidade, com solicitação dos conselheiros Alexandre Flávio Monteiro e Gláucio 150

Bezerra, para inserir informação no relatório que o comitê não deliberou movimento na 151

carteira. Item 5:Apresentação para deliberação, dos pareceres de investimentos, 152

competências janeiro e fevereiro de 2024, para comprovação de cumprimento da 153

norma do Pró-Gestão. O coordenador Jocildo Lemos falou que os pareceres são para 154

atender o Pró-Gestão, e considerando que os pareceres foram encaminhados para 155

conhecimento dos membros, consultou os membros se fizeram a leitura e estão de acordo, 156

sugeriu coloca-los para deliberação, todos concordaram, colocados para deliberação, os 157

pareceres foram aprovados por unanimidade, com as recomendação dos conselheiros 158

Alexandre Flávio Monteiro e Gláucio Bezerra para inserção de informação de 159

recomendação feitas pelo comitê no mês. Item 6: O que ocorrer. O coordenador Jocildo 160

Lemos apresentou as solicitações de reunião dos bancos Santander e Banco do Brasil, as 161

quais foram aprovadas por unanimidade, em formato hibrido, solicitou que a secretária 162

faça agenda de data e horário para realização das reuniões. E nada mais havendo, as 163

catorze horas e doze minutos, o coordenador Jocildo Silva Lemos encerrou à reunião, da 164

qual eu, Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada 165

pelos membros presentes. Macapá, 27 de março de 2024. 166

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 167

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 168

  169

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 170

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 171

 172

Jackson Rubens de Oliveira: _____________________________ 173

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 174

 175

José Milton Afonso Gonçalves: ____________________ 176

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 177

6

 178

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 179

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 180

 181

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 182

Secretária do CIAP/AMPREV  183

 184